[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 2 августа 2023 г. № 583
г. Кызыл

Об утверждении Порядка предотвращения
причинения животными без владельцев
вреда жизни или здоровью граждан
на территории Республики Тыва

В соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 7 Федерального закона от                            27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2022 г. № 1980             «Об утверждении методических указаний по предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан», Законом Республики Тыва от 6 апреля 2020 г. № 588-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Тыва.
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                                    О. Сарыглар

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 2 августа 2023 г. № 583

П О Р Я Д О К
предотвращения причинения животными без
владельцев вреда жизни или здоровью граждан
 на территории Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Тыва (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 498-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2022 г. № 1980 «Об утверждении методических указаний по предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан», Законом Республики Тыва от 6 апреля 2020 г. № 588-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» и устанавливает меры по снижению риска причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Тыва.
1.2. Ответственными за создание условий для снижения риска причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Тыва являются:
а) орган исполнительной власти Республики Тыва, уполномоченный в области обращения с животными, – Служба ветеринарии Республики Тыва (далее – Служба);
б) органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Тыва (далее – органы местного самоуправления), наделенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Тыва;
в) государственные бюджетные учреждения, подведомственные Службе, осуществляющие самостоятельно или совместно с органами местного самоуправления мониторинг за количеством животных без владельцев в муниципальных образованиях Республики Тыва (далее – государственные учреждения ветеринарии);
г) юридические лица или индивидуальные предприниматели, привлекаемые органом местного самоуправления в качестве исполнителя переданных полномочий путем заключения с органом местного самоуправления контрактов (договоров) в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – специализированная организация).

2. Предотвращение причинения животными без
владельцев вреда жизни или здоровью граждан

2.1. К фактам причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан относятся:
а) причинение животными без владельцев травм, повлекших смерть гражданина;
б) причинение животными без владельцев травм, повлекших вред здоровью гражданина различной степени тяжести;
в) причинение животными без владельцев повреждений, не влекущих за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности гражданина.
2.2. К случаям, при которых животные без владельцев представляют угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан либо способствуют ее возникновению, относятся:
а) нахождение животных без владельцев в местах массового пребывания людей, в границах тепловых сетей и мест (площадок) накопления отходов;
б) проявление животными без владельцев немотивированной агрессивности в отношении других животных или человека;
в) нахождение животных без владельцев в местах, на которые их возвращать запрещено.
Под немотивированной агрессивностью у животных следует понимать враждебное поведение животного, выражающееся в выходе за рамки стереотипного поведения, свойственного животному данного вида и проявляющееся в форме агрессии по отношению к человеку и (или) животному, не обусловленной какой-либо внешней причиной.
Не могут считаться признаками наличия немотивированной агрессивности у животного недоверие, которое является нормальной реакцией животного, а также реакция животного в целях охраны еды, защиты своего потомства.
2.3. В целях снижения риска причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан принимаются следующие меры:
а) мониторинг состояния популяции животных без владельцев;
б) выявление и отлов животных без владельцев с последующим помещением в приют для животных;
в) профилактика случаев, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.

3. Мониторинг состояния популяции
животных без владельцев

3.1. Мониторинг состояния популяции животных без владельцев осуществляется органом местного самоуправления путем сбора, обработки и анализа данных, полученных органом местного самоуправления при реализации переданных полномочий (далее – мониторинг).
3.2. Орган местного самоуправления ежеквартально, не позднее 15-го календарного дня, следующего за отчетным кварталом, представляет сведения по итогам мониторинга в Службу.
3.3. Обобщение результатов мониторинга осуществляется Службой.

4. Выявление и отлов животных без владельцев
с последующим помещением в приюты для животных

Выявление и отлов животных без владельцев с последующим помещением в приюты для животных осуществляется в соответствии с Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от                    22 июля 2020 г. № 329.

5. Профилактические мероприятия по
предотвращению причинения животными без
владельцев вреда жизни или здоровью граждан

5.1. Проведение профилактических мероприятий по предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан осуществляется Службой в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Тыва от 8 декабря 2021 г. № 669 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Республики Тыва».
5.2. При проведении Службой профилактических мероприятий по предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан юридические лица и граждане информируются:
а) о необходимости соблюдения требований в области обращения с животными, в том числе о запрете самостоятельного отлова животного без владельца, содержания, кормления животного без владельца в общественных местах, на объектах социальной инфраструктуры, а также в местах общественного питания;
б) о недопущении жестокого обращения с животным без владельца, а также провоцирования его агрессивного поведения.

6. Оценка соблюдения обязательных требований,
установленных настоящим Порядком

6.1. Органом исполнительной власти Республики Тыва, осуществляющим оценку соблюдения обязательных требований, установленных настоящим Порядком, является Служба.
Служба осуществляет сбор и анализ фактов причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, а также расчет показателя напряженности ситуации, связанной с причинением животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Тыва, на основании информации о количестве случаев причинения вреда жизни или здоровью граждан по каждому из видов, перечисленных в пункте 2.1 настоящего Порядка, представленной органами местного самоуправления.
6.2. Показателем напряженности ситуации, связанную с причинением животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Тыва (далее – показатель напряженности ситуации) является отношение количества случаев причинения такого вреда по каждому из видов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, к численности населения Республики Тыва.
6.3. Органы местного самоуправления ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Службу информацию о количестве случаев причинения вреда жизни или здоровью граждан по каждому из видов, перечисленных в пункте 2.1 настоящего Порядка, посредством единой системы электронного документооборота (СЭД) и (или) на официальную электронную почту Службы.
6.4. При реализации мер, направленных на предотвращение причинения                 животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории              Республики Тыва, не допускается нарушение требований по защите животных от жестокого обращения, установленных Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ, ответственными за создание условий для снижения риска причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Тыва, указанными в пункте 1.2 настоящего Порядка.

______________